
ТА / ! б б

Хабаровского к^ая
t

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Аян

Об утверждении Положения о персонифицированном дополнительном обра
зовании детей i

В соответствии с Концепцией персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в Хабаровском крае администрация 
Аяно-Майского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о персонифицированно^ допол
нительном образовании детей в Аяно-Май<жом муниципальном районе.

2. Определить отдел образования администрации Аяно-Майского му
ниципального района в качестве уполномоченного органа по реализации пер
сонифицированного дополнительного образования.

3. Считать утратившим силу постановление администрации Аяно-Май- 
ского муниципального района от 09.08.2019 № 120 «Об утверждении Положе
ния о персонифицированном дополнительном образовании детей».

4. Опубликовать настоящее постановление в Информационном сбор
нике муниципальных правовых актов АяногМайского муниципального района 
и разместить на официальном сайте администрации муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на заме
стителя главы администрации муниципального района Скиба М.В. .

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

И.о. главы администрации 
муниципального района Р. Н. Марткачаков

*  г а д е  *

МАУ «Редакция галеты «ЗС:> Тираж 500. Зг*--



%

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
муниципального района
ОТ № №

ПОЛОЖЕНИЕ
о персонифицированном дополнительном образовании детей 

в Аяно-Майском муниципальном районе

1. Общие положения I

1.1. Положение о персонифицированном дополнительном образовании 
в Аяно-Майском муниципальном районе (далее -  Положение) регламентирует 
порядок взаимодействия участников отношений в сфере дополнительного об
разования в целях обеспечения получения детьм и, проживающими на терри
тории Аяно-Майского муниципального района, дополнительного образования 
за счет средств местного бюджета Аяно-Майского муниципального района.

1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие(|поня-
тия:

1.2.1. Услуга дополнительного образования -  реализация дополнитель
ной общеобразовательной программы (части* дополнительной общеобразова
тельной программы) в отношении одного физического лица, осваивающего со
ответствующую дополнительную общеобразовательную программу. |

1.2.2. Поставщик образовательных услуг -  образовательная организа
ция, организация, осуществляющая обучение, индивидуальный предпринима
тель, оказывающая(ий) услуги дополнительного образования.

1.2.3. Реестр сертификатов дополнительного образования -  база данных 
о детях, проживающих на территории Аяно-Майского муниципального рай
она, которые имеют возможность получения дополнительного образования за 
счет средств местного бюджета Аяно-Майского муниципального района, ве
дение которой осуществляется в порядке, установленном настоящим n q /юже- 
нием.

1.2.4. Реестр сертифицированных образовательных программ -  база дан
ных о дополнительных общеобразовательных программах, реализуемых него
сударственными поставщиками образовательных услуг, а также государствен
ными и муниципальными поставщиками образовательных услуг в рамках вне
бюджетной деятельности, формируемая в соответствии с правилами персони
фицированного финансирования дополнительного образования детей в|Хаба- 
ровском крае (далее -  Правила персонифицированного финансирования^).

1.2.5. Реестр предпрофессиональных программ -  база данных о допол
нительных предпрофессиональных программах в области искусств и(или) фи
зической культуры и спорта, реализуемых образовательными организациями 
за счет бюджетных ассигнований. ' р

1.2.6. Реестр значимых программ -  база данных о дополнительных об
щеразвивающих программах, реализуемых образовательными организациями;



I »

за счет бюджетных ассигнований, в установленном порядке признаваемых 
важными для социально-экономического развития Аяно-Майского муници
пального района, и (или) Хабаровского края, i

1.2.7. Реестр общеразвивающих программ -  база данных о дополнитель-

грамм, в отношении которых принято решение о сохранении финансирования 
за счет бюджетных ассигнований, независимо от спроса со стороны населения 
Аяно-Майского муниципального района. .

1.2.8. Сертификат дополнительного образования -  реестровая запись о 
включении ребенка в систему персонифицированного дополнительного обра
зования. В целях настоящего положения под предоставлением ребенку серти
фиката дополнительного образования понимается создание записи в реестре 
сертификатов дополнительного образования.;

1.2.9. Сертификат персонифицированного финансирования -  статус сер
тификата дополнительного образования, предусматривающий его использова
ние в соответствии с Правилами персонифицированного финансирования для 
обучения по дополнительным общеобразовательным программам, включен
ным в реестр сертифицированных образовательных программ.

1.2.10. Сертификат учета -  статус сертификата дополнительного образо
вания, не предусматривающий его использование в соответствии с Правилами 
персонифицированного финансирования для обучения по дополнительным 
общеобразовательным программам, включенным в реестр сертифицирован
ных образовательных программ.

1.2.11 Программа персонифицированного финансирования - документ, 
устанавливающий на определенный период параметры системы персонифици
рованного финансирования, в том числе объем обеспечения сертификатов пер
сонифицированного финансирования, число й структуру действующих серти
фикатов персонифицированного финансирования, порядок определения нор
матива обеспечения сертификата. |-

1.2.12. Уполномоченный орган по реализации персонифицированного 
дополнительного образования (далее - уполномоченный орган) -  орган мест
ного самоуправления Аяно-Майского муниципального района, уполномочен- 
ный на ведение реестра сертификатов дополнительного образования, утвер- 
ждение Программы персонифицированного финансирования Аяно-Майского 
муниципального района, а также осуществление функций, предусмотренных 
Правилами персонифицированного финансирования.

1.3. Положение устанавливает: ^ |
- порядок ведения реестра сертификатов дополнительного образования;
- порядок формирования реестров образовательных программ; ({
- порядок использования сертификатов1дополнительного образования.
2. Порядок ведения реестра сертификатов дополнительного образования
2.1. Право на получение и использование сертификата дополнительного

образования имеют все дети в возрасте от 5-iii до 18-ти лет? проживающие на 
территории Аяно-Майского муниципальногсфайона.

и



i

3 ■ I I*
I

2.2. Для получения сертификата дополнительного образования родитель 
(законный представитель) ребенка или ребенок, достигший возраста 14 лет 
(далее -  Заявитель), подаёт в уполномоченный орган (уполномоченную орга
низацию), а также в случаях, предусмотренных пунктом 0 настоящего Поло-

дополнительного образования и регистраций в реестре сертификатов .Допол
нительного образования (далее -  Заявление); содержащее следующие сведе
ния: 1

2.2.1. Фамилию, имя, отчество (при наличии) ребенка.
2.2.2. Серия и номер документа, удостоверяющего личность ребенка 

(свидетельство о рождении ребенка или паспорт гражданина Российский Фе
дерации, удостоверяющий личность ребенка или временное удостоверение 
личности гражданина Российской Федераций, выдаваемое на период оформ
ления паспорта ребенка). I

2.2.3. Дату рождения ребенка. j
2.2.4. Страховой номер индивидуального лицевого счёта (при его нали

чии). '
2.2.5. Место (адрес) фактического проэшвания ребенка.
2.2.6. Фамилию, имя, отчество (при наличии) родителя (законного^ пред

ставителя) ребенка. 1
2.2.7. Контактную информацию родителя (законного представителя) ре

бенка. .
2.2.8. Указание на группу сертификата дополнительного образования, 

определяемую в зависимости от категории ребенка - получателя сертификата 
дополнительного образования (при наличии оснований, по желанию родителя 
(законного представителя) ребенка). j /,

2.2.9. Согласие Заявителя на обработку персональных данных в порядке, 
установленном Федеральным законом от 27 Июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персо
нальных данных». \

2.2.10. Отметку об ознакомлении Заявителя с условиями предоставле
ния, использования, прекращения действия сертификата дополнительного об
разования, а также Правилами персонифицированного финансирования.

2.2.11. Сведения о ранее выданном сертификате дополнительнога.юбра- 
зования в другом муниципальном районе (городском округе) (в случае если 
сертификат дополнительного образования был ранее выдан в другом муници
пальном районе (городском округе)). |

2.2.12. Обязательство Заявителя уведомлять уполномоченный орган 
(уполномоченную организацию), или в случфх, предусмотренных пунктом 0 
настоящего Положения, иное юридическое лицо, посредством личного обра
щения с предоставлением подтверждающих документов об изменения^ ука
занных в Заявлении сведений в течение 20 рабочих дней после возникновения 
соответствующих изменений.

2.3. Заявитель одновременно с заявлением предъявляет должностному
I

k



i

лицу, осуществляющему прием заявления, следующие документы или их ко
пии, заверенные в нотариальном порядке: ?

2.3.1. Свидетельство о рождении ребенка или паспорт гражданина Рос
сийской Федерации, удостоверяющий личность ребенка, или временное удо-

риод оформления паспорта ребенка.
2.3.2. Документ, удостоверяющий личность родителя (законного^пред- 

ставителя) ребенка. I
2.3.3. Страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования 

ребенка (при его наличии). |
2.3.4. Один из документов, подтверждающих проживание ребенка на 

территории Аяно-Майского муниципальногофайона: I
2.3.4.1. Свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или 

по месту пребывания, или документ, содержащий сведения о регистрации ре
бенка по месту жительства или по месту прерывания.

2.3.4.2. Справка об обучении по основной образовательной программе в 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, расположен
ной на территории Аяно-Майского муниципального района:

2.3.5. Документы, подтверждающие пр!во ребенка на получение серти
фиката дополнительного образования соответствующей группы (при наличии, 
по желанию родителя (законного представителя) ребенка), в том числе: i»

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии;
- справка, подтверждающая статус многодетной семьи;
- справка органа социальной защиты населения, подтверждающая статус 

малоимущей семьи. , |
2.4. Должностное лицо, осуществляющее прием Заявления, проверяет 

соответствие указанных в Заявлении сведений предъявленным документам,
^  % *-» f'4и при их соответствии делает отметку об этом, удостоверяет своей подписью 

прием заявления и возвращает оригиналы документов (нотариально заверен
ные копии) Заявителю. i

2.5. Заявление регистрируется должностным лицом, осуществляющим 
прием Заявления, в день его представления.^

2.6. В случае если должностному лицу .предъявлены не все документы, 
предусмотренные пунктом 0 настоящего Положения, должностное лицо, осу
ществляющее прием Заявления, возвращает его Заявителю в день представ
ления Заявителем Заявления. J

2.7. Прием и регистрация Заявлений пс| решению уполномоченного ор
гана (уполномоченной организации) может осуществляться иными юридиче
скими лицами (далее -  юридическое л и ц о | в том числе муниципалвными 
учреждениями дополнительного образования.

2.8. При приеме Заявления юридическое лицо, определенное в соответ
ствии с пунктом 0 настоящего Положения, самостоятельно проверяет досто
верность представленных сведений и в течение 3-х рабочих дней с момента

II

ft

\
I

!)г*



b Л  I
г» _ "<Г р

поступления Заявления передает Заявление ;в уполномоченный орган (упол
номоченную организацию). j {!

2.9. Уполномоченный орган (уполномоченная организация) в течение 3- 
со дня получения Заявления (в том числе при получении За-

настоящего Положения) определяет соответствие сведений условиям, ука
занным в подпункте 0 настоящего Положения.

2.10. Положительное решение о предоставлении сертификата дополни
тельного образования принимается уполномоченным органом (уполномо
ченной организацией) при одновременном выполнении следующих условий:

2.10.1. Ребенок проживает на территории Аяно-Майского муниципаль-рШ
ного района, либо осваивает основную образовательную программу в общеоб- ■') 
разовательной или предпрофессиональной образовательной организаций рас- [ 
положенной на территории Аяно-Майского м униципального образования.

2.10.2. В реестре сертификатов дополнительного образования Дяно- 4 
Майского муниципального района, отсутствует запись о предоставленнЬм ра
нее сертификате дополнительного образования.

2.10.3. В реестрах сертификатов дополнительного образования других 
муниципальных районов (городских округов) отсутствуют сведения о дей
ствующих договорах об образовании ребенка^оказываемых ему услугах по ре
ализации дополнительных общеобразовательных программ.

2.10.4. В Заявлении указаны достоверные сведения, подтверждаемые 
предъявленными документами.

2.10.5. Заявитель, а также ребенок (в случае достижения возраста 14-ти 
лет и в случае если ребенок не является Заявителем) предоставил согласие на 
обработку персональных данных для целей персонифицированного учета и 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.

2.11. В течение одного рабочего дня посде принятия положительного ре
шения о предоставлении ребенку сертификата дополнительного образфания 
уполномоченный орган (уполномоченная организация) создает запись в ре
естре сертификатов дополнительного образования с указанием номера серти
фиката, состоящего из 10 цифр, определяемых случайным образом, а также 
сведений о ребенке и родителе (законном представителе) ребенка, а в случае, 
предусмотренном пунктом 0 настоящего Положения, подтверждает соответ
ствующую запись в реестре сертификатов дополнительного образования.

2.12. При создании записи о сертификате дополнительного образования 
в реестре сертификатов дополнительного образования для сертификата допол
нительного образования устанавливается статус сертификата учета и группа, 
к которой относится ребенок в соответствии с Программой персонифициро
ванного финансирования Аяно-Майского муниципального района. |

2.13. В случае использования уполномоченным органом (уполномочен
ной организацией) информационной системы персонифицированного допол
нительного образования Заявитель может направить электронную заяЙку на



12

или значимых программ, происходит при сс^людении условий, установлен
ных пунктом 4.6 настоящего Положения. В ином случае статус сертификата 
не меняется. I fI у

4.5. Перевод сертификата дополнительного образования в статус серти-

отсутствия фактов текущего использования сертификата дополнительного об
разования для обучения по дополнительнымЪбщеобразовательным програм
мам в объеме, не предусмотренном пунктом $.9 настоящего Положения.

4.6. Перевод сертификата дополнительного образования в статус серти
фиката учета может быть осуществлен при одновременном выполнений сле
дующих условий: |

1) отсутствуют заключенные с использованием рассматриваемого для 
перевода сертификата договоры об образовании, а также поданные с исполь
зованием указанного сертификата и не отклоненные Заявки, на обучение по 
дополнительным общеобразовательным программам, включенным в реестр 
сертифицированных образовательных программ;

2) норматив обеспечения сертификата! дополнительного образования, 
определяемый в соответствии с программой фрсонифицированного финанси
рования на момент приема поставщиком образовательных услуг Заявки на 
обучение по дополнительной общеобразовательной программе, не превышает 
объем остатка средств на рассматриваемом для перевода сертификате.

4.7. Перевод сертификата дополнительного образования в статус серти
фиката персонифицированного финансирования, в случае соблюдения^ усло
вий, установленных пунктом 4.5 настоящего Положения, осуществляется 
уполномоченным органом (уполномоченной Организацией) в день подачи За
явки на обучение по дополнительной общеобразовательной программе, вклю
ченной в реестр сертифицированных образовательных программ, в случае 
если на момент подачи заявки на обучение об |щ й объем обеспечения действу
ющих сертификатов дополнительного образования со статусом сертификата 
персонифицированного финансирования не достиг совокупного объему обес
печения сертификатов персонифицированного финансирования, установлен
ного Программой персонифицированного финансирования;

4.8. При переводе сертификата дополнительного образования в |татус 
сертификата персонифицированного финансирования норматив обеспечения 
сертификата для соответствующей категорий устанавливается в размере по
тенциального баланса сертификата. :

4.9. Перевод сертификата дополнительного образования в статус Серти
фиката учета, в случае соблюдения условйй, установленных пунктом 4.6 
настоящего Положения, осуществляется уполномоченным органом в день по

ддачи Заявки на обучение по дополнительной—общеобразовательной-про
грамме, включенной в реестр предпрофессиональных, значимых и иных об
разовательных программ, недоступной для офчения по сертификату персони
фицированного финансирования, но доступной для обучения по сертификату 
учета в соответствии с условиями пункта 4.9 j  V*

! г



13

4.10. Сертификат дополнительного образования, имеющий статус сер
тификата персонифицированного финансирования, подлежит автомати
ческому переводу в статус сертификата^учета без направления Заявки на 

^ О ^ Н ен и е  в случаях: I _ и
SJ ».»»«»■».« ’ л  - Л Л Л М

ката дополнительного образования заявок на обучение по дополнительным"^
щеобразовательным программам, включенным в реестр сертифицированных 
образовательных программ, при одновременном отсутствии в текущем,пери
оде действия Программы персонифицированного финансирования, заключен
ных с использованием сертификата дополнительного образования договоров 
об образовании в рамках системы персонифицированного финансирования.

4.10.2. При наступлении очередного периода действия Программы пер
сонифицированного финансирования, за исключение случаев, когда с исполь
зованием сертификата дополнительного образования в рамках системы персо
нифицированного финансирования дополнительного образования были за
ключены договоры об образовании, действующие в очередном периоде дей
ствия Программы персонифицированного финансирования.

4.11. Максимальное количество услуг» получение которых предусмат
ривается по дополнительным образовательным программам, включенным в 
соответствующий реестр образовательных программ, в зависимости от статуса 
сертификата и его группы устанавливается в роответствии с Таблица 1.

1 Таблица 1.
Максимальное количество услуг, получение которых предусматрива

ется по образовательным программам, включенным в соответствующий

Статус сертифи
ката

Максимальное количество услуг, получение 
которых предусматривается по образова
тельным программам, включенным в соот
ветствующий реестр образовательных про
грамм ;

Максималь
ное сово

купное ко
личество 

услуг, полу- 
ченифсото- 
рых допус
кается вне 
зависимо
сти от ре

естра

Реестр пред- 
профессио- 

нальных про
грамм

£

Реестр з!а- 
чимых про

грамм

Реестр обще
развиваю
щих про

грамм

Дети в возрасте от 5-ти до 18-ти лет, за исключением: детей с ОВЗ, детей из
малоимущих семей f

Сертификат
учета 1 _  3 I 1

5

Сертификат пер
сонифицирован
ного финансиро

вания

1
г

2 й
4

0
3

------------ 1--------------



14

Дети в возрасте от 5-ти до 18-ти лет с ОВЗ
Сертификат

учета 1
2  I

1 4

ммамммммииДшЁаДД т ч 1 2

ного финансиро
вания

Дети в возрасте от 5-ти до 18-ти лет из малоимущих семей
Сертификат

учета 1 2 iч$'
1 4

Сертификат пер
сонифицирован
ного финансиро

вания

1
»

1 j
1%
1

0

2I

4.12. При подаче с использованием сертификата дополнительного обра
зования Заявок на обучение по дополнительным общеобразовательным про
граммам, включенным в реестры предпрофессиональных программ, значимых 
программ, общеразвивающих программ, поставщик образовательных (услуг 
запрашивает в уполномоченном органе (уполномоченной организации) ин
формацию о возможности использования соответствующего сертиф иката до
полнительного образования для обучения по рыбранной программе, а также о 
достижении ограничения на зачисление на обучение по соответствующему 
сертификату дополнительного образования. $

В случае если использование соответствующего сертификата дополни
тельного образования для обучения по выбранной программе невозможно, 
либо если по результатам зачисления наобучение по выбранной дополнитель
ной общеобразовательной программе объем оказываемых услуг превысит 
максимальное количество оказываемых услуг, установленное пунктом 4.9 
настоящего Положения для соответствующего сертификата дополнительного 
образования, поставщик образовательных уВяуг отклоняет поступившую за
явку на обучение. ■

4.13. При отсутствии оснований для отклонения заявки на обучение, по
данной от лица ребенка, предусмотренных пунктом 4.9 настоящего Положе
ния, поставщик образовательных услуг рассматривает заявку на соответствие 
требованиям, установленным локальным порядком приема на обучение по до
полнительным общеобразовательным программам и в случае выполнения 
условий порядка зачисления на обучение по Выбранной образовательной про
грамме зачисляет ребенка на обучение. О факте зачисления ребенка î o вы
бранной образовательной программе с использованием соответствующего 
сертификата дополнительного образования образовательная организация в те
чение одного рабочего дня информирует уполномоченный орган (уполномо
ченную организацию). ;

!*
I I



15

4.14. Поставщик образовательных услуЬ в течение одного рабочего дня 
с момента прекращения образовательных отнршений с ребенком (момента от
числения ребенка) информирует уполномоченный орган (уполномоченную 
организацию) о Факте прекращения образовательных отношений по соответ-

4.15. Порядок использования сертификата дополнительного образова
ния для обучения по дополнительным общеобразовательным программам, 
включенным в реестр сертифицированных образовательных программ,) опре
деляется Правилами персонифицированного ̂ финансирования и Программой 
персонифицированного финансирования. [

4.16. В случае если на начало нового у^юбного года ребенок продолжает 
обучение по образовательным программам, включенным в реестры предпро- 
фессиональных, значимых и общеразвивающих программ, при этом, чисйю по
лучаемых им услуг, превышает возможности для зачислений, предусмотрен
ные пунктами 4.9 настоящего Положения^ поставщики образовательных 
услуг, на обучение по программам которых зачислен соответствующий ребе
нок, продолжают его обучение, независимо от количества получаемых ребен
ком услуг. При этом зачисление указанного ребенка на новые образовательные 
программы осуществляется в общем порядке^ ,,

!




